νῶν: adeo ut, hac lectione fidenter admissa, fuisse Caium Atheniensem episcopum securus pronuntiet. Quis porro nesciat ab initio rei Christianæ in more positum institutoque majorum fuisse, ut episcopi crearentur qui nulli certæ Ecclesiæ præsiderent? « In Ecclesiis ex gentibus tantum fundandis (verba sunt Bacchini V. C. <sup>69</sup>) Petrum successoresque pontifices priores, id servasse compertum, ut episcopi crearentur, antequam gentiles quibus illi præesse debebant, converterentur. Id ex veteribus et sincerioribus Ecclesiarum monumentis liquido constat. Missi sunt plures episcopali caractere insigniti a Petro et successoribus in Italiæ Hispaniarum, Britanniæ, Africæ, Galliarum regiones, qui Ecclesias sibi constituerent, gentilibus ad veritatis lumen conversis. Ita in Oriente ubi Judæi frequentes degebant, conversis ex circumcissione et præputio dati sunt episcopi: in Occidente, ubi Judæi vel rari vel eorum nullus, epi-

<sup>62</sup> Vide tom. V nostr. *Biblioth. la France*, tom. I, part. 1, pag. 356. <sup>63</sup> Moyn. ad Var. sacr. pagg. 937, 940. <sup>64</sup> Hist. littér. de <sup>65</sup> Phot. *Bibl.*, cod. 48. <sup>66</sup> Dodw. *Dissert.* 3 Iren. § 31, p. 284. <sup>67</sup> Euseb. *Hist. eccl.*, lib. II, cap. 25. <sup>68</sup> Fabric. *Bibl. Gr.*, tom. V, pag. 267. <sup>69</sup> Bacchin., *De eccl. hierarch. origin.*, part. 1, cap. 3, § 19, pag. 266.

scopi creati qui gentiles converterent. Ibi Ecclesiae A  
episcopos receperunt : hic episcopi, quas regerent  
Ecclesias fundarunt. Ordinatos propterea primis  
Ecclesiae temporibus in Occidente, non modo certae  
gentis quae in fide erudiri deberet, sed etiam crea-  
tos non certae gentis nec certae regionis episcopos  
novimus, qui gentibus praedicantes, ubi consisterent  
ibi certam sibi sedem fundarent. Ejus rei, et post  
apostolica tempora in moribus positae, et ab aposto-  
lis procul dubio fluentis, certum documentum ex-  
hibet Photius <sup>70</sup>...Id nempe ab initio obtinuerat, ut  
hujusmodi Evangelii emissariis, orbis gentilium ad  
Christum converteretur, qui Romanae sedis tan-  
quam metropolis colonias fundarent in Occidente, de  
quibus Innocentius I epist. ad Decentium Eugubi-  
num haec habet : *Legant si in his provinciis alius B*  
*apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Quod si*  
*non legant, quia nusquam invenitur, oportet eos hoc*  
*sequi quod Romana Ecclesia custodit, a qua eos ini-*  
*tium accepisse non dubium est.* Hactenus vir do-  
ctus, Sed hac de re Tillemontium quoque consulas <sup>71</sup>  
velim.